



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2007

(No auditados)

Millones de euros

ACTIVO	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Variación</u>	
Inmovilizado	41.009	39.997	1.012	2,53%
Inmovilizado Material	30.930	30.595	335	1,09%
Inmuebles de Inversión	52	55	(3)	-5,45%
Activo Intangible	1.287	519	768	147,98%
Fondo de Comercio	2.154	2.291	(137)	-5,98%
Inversiones Financieras a largo plazo	4.173	4.059	114	2,81%
Inversiones contabilizadas por el método de participación	175	291	(116)	-39,86%
Impuestos Diferidos	2.238	2.187	51	2,33%
Activo Circulante	20.427	18.525	1.902	10,27%
Existencias	1.204	839	365	43,50%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.719	6.668	2.051	30,76%
Inversiones Financieras a C/P	131	138	(7)	-5,07%
Efectivo y otros medios equivalentes	8.114	1.059	7.055	666,19%
Activos Mantenidos para la Venta	2.259	9.821	(7.562)	-77,00%
TOTAL ACTIVO	61.436	58.522	2.914	4,98%

PASIVO	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Variación</u>	
Patrimonio Neto	20.698	17.130	3.568	20,83%
De la sociedad dominante	16.635	11.989	4.646	38,75%
De accionistas minoritarios	4.063	5.141	(1.078)	-20,97%
Pasivo a largo plazo	29.070	29.981	(911)	-3,04%
Ingresos Diferidos	3.414	2.868	546	19,04%
Participaciones preferentes	1.447	1.441	6	0,42%
Provisiones a largo plazo	4.105	4.000	105	2,63%
Deuda Financiera a largo plazo	18.099	19.704	(1.605)	-8,15%
Otras cuentas a pagar a largo plazo	507	512	(5)	-0,98%
Impuestos Diferidos	1.498	1.456	42	2,88%
Pasivo a corto plazo	11.668	11.411	257	2,25%
Deuda Financiera	1.314	892	422	47,31%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	9.464	6.966	2.498	35,86%
Pasivos Mantenedas para la Venta	890	3.553	(2.663)	-74,95%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	61.436	58.522	2.914	4,98%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

(No auditados)

Miliones de euros

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	11.369	8.540	2.829	33,13%
Ventas	10.793	8.286	2.507	30,26%
Otros ingresos de explotación	576	254	322	126,77%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	6.321	3.765	2.556	67,89%
Compras de energía	2.889	1.572	1.317	83,78%
Consumo de combustibles	1.956	1.354	602	44,46%
Gastos de transporte	467	451	16	3,55%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	1.009	388	621	160,05%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	5.048	4.775	273	5,72%
Trabajos para el inmovilizado	97	105	(8)	-7,62%
Gastos de personal	831	804	27	3,36%
Otros gastos fijos de explotación	827	852	(25)	-2,93%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	3.487	3.224	263	8,16%
Amortizaciones	807	905	(98)	-10,83%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	2.680	2.319	361	15,57%
RESULTADO FINANCIERO	(530)	(466)	(64)	13,73%
Gasto financiero neto	(539)	(465)	(74)	15,91%
Diferencias de cambio	9	(1)	10	N/A
Resultado de sociedades por el método de participación	11	7	4	57,14%
Resultado de otras inversiones	4	5	(1)	-20,00%
Resultado en ventas de activos	(10)	10	(20)	-200,00%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	2.155	1.875	280	14,93%
Impuesto sobre sociedades	543	530	13	2,45%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	1.612	1.345	267	19,85%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	4.872	279	4.593	N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	6.484	1.624	4.860	299,26%
SOCIEDAD DOMINANTE	6.002	1.255	4.747	378,25%
Accionistas minoritarios	482	369	113	30,62%

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS TRIMESTRAL

(No auditados)

Millones de euros

	<u>2º TRIM 08</u>	<u>2º TRIM 07</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	5.919	4.285	1.634	38,13%
Ventas	5.646	4.142	1.504	36,31%
Otros ingresos de explotación	273	143	130	90,91%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	3.265	1.941	1.324	68,21%
Compras de energía	1.527	772	755	97,80%
Consumo de combustibles	1.028	744	284	38,17%
Gastos de transporte	213	223	(10)	-4,48%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	497	202	295	146,04%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	2.654	2.344	310	13,23%
Trabajos para el inmovilizado	63	60	3	5,00%
Gastos de personal	420	413	7	1,69%
Otros gastos fijos de explotación	441	452	(11)	-2,43%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1.856	1.539	317	20,60%
Amortizaciones	404	433	(29)	-6,70%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.452	1.106	346	31,28%
RESULTADO FINANCIERO	(217)	(247)	30	-12,15%
Gasto financiero neto	(268)	(239)	(29)	12,13%
Diferencias de cambio	51	(8)	59	-737,50%
Resultado de sociedades por el método de participación	(3)	4	(7)	-175,00%
Resultado de otras inversiones	6	4	2	50,00%
Resultado en ventas de activos	(11)	14	(25)	-178,57%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1.227	881	346	39,27%
Impuesto sobre sociedades	344	234	110	47,01%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	883	647	236	36,48%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	4.724	146	4.578	N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	5.607	793	4.814	607,06%
SOCIEDAD DOMINANTE	5.340	622	4.718	758,52%
Accionistas minoritarios	267	171	96	56,14%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

(No auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>
Resultado bruto antes de impuestos y socios externos	7.204	2.303
Amortizaciones	815	1.075
Resultados venta de activos	(4.542)	(10)
Impuesto de sociedades	(574)	(583)
Pagos de provisiones	(211)	(204)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	(132)	13
Recursos generados por las operaciones	2.560	2.594
Variación impuesto sobre sociedades a pagar	373	167
Variación en activo / pasivo corriente operativo	(548)	(542)
Flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotación	2.385	2.219
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(1.995)	(1.710)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	910	21
Inversiones en participaciones empresas del grupo	(40)	(87)
Desinversiones en participaciones empresas del grupo	8.285	
Adquisiciones de otras inversiones	(1.022)	(236)
Enajenaciones de otras inversiones	159	155
Flujos de efectivo por variación de perímetro	(267)	
Subvenciones y otros ingresos diferidos	198	206
Flujos netos de efectivo empleados en las actividades de inversión	6.228	(1.651)
Disposiciones de deuda financiera a l/p	3.619	1.315
Amortizaciones de deuda financiera a l/p	(4.491)	(1.172)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a c/p	(41)	120
Pagos de dividendos de la sociedad dominante	(530)	(677)
Pagos de dividendos a accionistas minoritarios	(267)	(347)
Flujos netos de efectivo de la actividad de financiación	(1.710)	(761)
Flujos netos totales	6.903	(193)
Variación del tipo de cambio en el efectivo y otros medios líquidos	9	32
Variación de efectivo y otros medios líquidos en el periodo	6.912	(161)
Efectivo y otros medios líquidos iniciales	1.249	1.019
Efectivo y otros medios líquidos finales	8.161	858



ENDESA,S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Millones de euros

(No auditados)

30.06.08

30.06.07

	De la Sociedad Dominante	De Accionistas Minoritarios	Total	De la Sociedad Dominante	De Accionistas Minoritarios	Total
RDO. NETO RECONOCIDO DIRECTAMENTE EN PATRIMONIO NETO	(265)	(229)	(494)	251	207	458
En reservas por revaluación de activos y pasivos	25	7	32	82	(1)	81
Inversiones disponibles para la venta	(2)		(2)	(16)		(16)
Cobertura de flujos de caja	32	4	36	125	(5)	120
Efecto fiscal	(5)	3	(2)	(27)	4	(23)
En beneficio retenido	(26)	(6)	(32)	64		64
Pérdidas y ganancias actuariales de pensiones	(39)	(6)	(45)	95		95
Efecto fiscal	13		13	(31)		(31)
En diferencias de conversión	(264)	(230)	(494)	105	208	313
Diferencias de conversión brutas	(264)	(230)	(494)	115	208	323
Efecto fiscal				(10)		(10)
RESULTADO DEL EJERCICIO	6.002	482	6.484	1.255	369	1.624
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	5.737	253	5.990	1.506	576	2.082

BALANCE DE SITUACION - ESPAÑA y PORTUGAL

(No auditados)

Millones de euros

ACTIVO	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Variación</u>	
Inmovilizado	26.509	25.511	998	3,91%
Inmovilizado Material	20.452	20.035	417	2,08%
Inmuebles de Inversión	20	17	3	17,65%
Activo Intangible	970	289	681	235,64%
Fondo de Comercio	19	20	(1)	-5,00%
Inversiones Financieras a largo plazo	3.518	3.558	(40)	-1,12%
Inversiones contabilizadas por el método de participación	154	187	(33)	-17,65%
Impuestos Diferidos	1.376	1.405	(29)	-2,06%
Activo Circulante	16.050	7.242	8.808	121,62%
Existencias	1.030	689	341	49,49%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.525	4.069	1.456	35,78%
Inversiones Financieras a C/P	64	42	22	52,38%
Efectivo y otros medios equivalentes	7.172	105	7.067	N/A
Activos Mantenidas para la Venta	2.259	2.337	(78)	-3,34%
TOTAL ACTIVO	42.559	32.753	9.806	29,94%

PASIVO	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Variación</u>	
Patrimonio Neto	13.625	6.096	7.529	123,51%
De la sociedad dominante	13.556	6.045	7.511	124,25%
De accionistas minoritarios	69	51	18	35,29%
Pasivo a largo plazo	21.484	21.169	315	1,49%
Ingresos Diferidos	3.185	2.663	522	19,60%
Participaciones preferentes	1.447	1.441	6	0,42%
Provisiones a largo plazo	3.411	3.350	61	1,82%
Deuda Financiera a largo plazo	12.579	12.871	(292)	-2,27%
Otras cuentas a pagar a largo plazo	424	430	(6)	-1,40%
Impuestos Diferidos	438	414	24	5,80%
Pasivo a corto plazo	7.450	5.488	1.962	35,75%
Deuda Financiera	33	(47)	80	170,21%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	6.527	4.729	1.798	38,02%
Pasivos Mantenidas para la Venta	890	806	84	10,42%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	42.559	32.753	9.806	29,94%

ESTADO DE RESULTADOS - ESPAÑA y PORTUGAL

(No auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	6.423	4.945	1.478	29,89%
Ventas	5.963	4.775	1.188	24,88%
Otros ingresos de explotación	460	170	290	170,59%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	3.227	1.908	1.319	69,13%
Compras de energía	887	474	413	87,13%
Consumo de combustibles	1.333	993	340	34,24%
Gastos de transporte	279	260	19	7,31%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	728	181	547	302,21%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	3.196	3.037	159	5,24%
Trabajos para el inmovilizado	80	92	(12)	-13,04%
Gastos de personal	610	604	6	0,99%
Otros gastos fijos de explotación	530	542	(12)	-2,21%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	2.136	1.983	153	7,72%
Amortizaciones	519	632	(113)	-17,88%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.617	1.351	266	19,69%
RESULTADO FINANCIERO	(285)	(190)	(95)	50,00%
Gasto financiero neto	(294)	(192)	(102)	53,13%
Diferencias de cambio	9	2	7	350,00%
Resultado de sociedades por el método de participación	10	7	3	42,86%
Resultado de otras inversiones	1	5	(4)	-80,00%
Resultado en ventas de activos	(10)	9	(19)	211,11%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1.333	1.182	151	12,77%
Impuesto sobre sociedades	340	319	21	6,58%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	993	863	130	15,06%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	344	15	329	N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.337	878	459	52,28%
SOCIEDAD DOMINANTE	1.325	873	452	51,78%
Accionistas minoritarios	12	5	7	140,00%

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL DEL NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL

(No auditados)

Millones de euros

	<u>2º TRIM 08</u>	<u>2º TRIM 07</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	3.314	2.495	819	32,83%
Ventas	3.081	2.402	679	28,27%
Otros ingresos de explotación	233	93	140	150,54%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	1.610	967	643	66,49%
Compras de energía	435	221	214	96,83%
Consumo de combustibles	695	521	174	33,40%
Gastos de transporte	128	124	4	3,23%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	352	101	251	248,51%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	1.704	1.528	176	11,52%
Trabajos para el inmovilizado	54	53	1	1,89%
Gastos de personal	306	307	(1)	-0,33%
Otros gastos fijos de explotación	284	303	(19)	-6,27%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1.168	971	197	20,29%
Amortizaciones	259	291	(32)	-11,00%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	909	680	229	33,68%
RESULTADO FINANCIERO	(121)	(116)	(5)	4,31%
Gasto financiero neto	(138)	(115)	(23)	20,00%
Diferencias de cambio	17	(1)	18	N/A
Resultado de sociedades por el método de participación	(1)	4	(5)	-125,00%
Resultado de otras inversiones	1	3	(2)	-66,67%
Resultado en ventas de activos	(10)	15	(25)	-166,67%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	778	586	192	32,76%
Impuesto sobre sociedades	204	157	47	29,94%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	574	429	145	33,80%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	321	9	312	N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	895	438	457	104,34%
SOCIEDAD DOMINANTE	888	436	452	103,67%
Accionistas minoritarios	7	2	5	250,00%

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - ESPAÑA Y PORTUGAL

(No auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>
Resultado bruto antes de impuestos y socios externos	1.703	1.202
Amortizaciones	519	644
Resultados venta de activos	(326)	(9)
Impuesto sobre sociedades	(294)	(334)
Pagos de provisiones	(173)	(169)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	(1)	8
Recursos generados por las operaciones	1.428	1.342
Variación Impuesto sobre sociedades a pagar	291	265
Variación en activo / pasivo corriente operativo	(196)	(108)
Flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotación	1.523	1.499
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(1.410)	(1.255)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	893	9
Desinversiones en participaciones empresas del grupo	8.285	
Adquisiciones de otras inversiones	(802)	(196)
Enajenaciones de otras inversiones	89	117
Subvenciones y otros ingresos diferidos	192	179
Flujos netos de efectivo empleados en las actividades de inversión	7.247	(1.146)
Disposiciones de deuda financiera a l/p	3.069	644
Amortizaciones de deuda financiera a l/p	(4.428)	(881)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a c/p	76	384
Pagos de dividendos de la sociedad dominante	(395)	(567)
Pagos de dividendos a accionistas minoritarios	(1)	
Flujos netos de efectivo de la actividad de financiación	(1.679)	(420)
Flujos netos totales	7.091	(67)
Variación de efectivo y otros medios líquidos en el periodo	7.091	(67)
Efectivo y otros medios líquidos iniciales	128	220
Efectivo y otros medios líquidos finales	7.219	153

BALANCE CONSOLIDADO - EUROPA
(No auditados)

Millones de euros

ACTIVO	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Variación</u>	
Inmovilizado	516	316	200	63,29%
Inmovilizado Material	123	97	26	26,80%
Activo Intangible	203	137	66	48,18%
Fondo de Comercio	66	49	17	34,69%
Inversiones Financieras a largo plazo	116	1	115	N/A
Inversiones contabilizadas por el método de participación	7	32	(25)	-78,13%
Impuestos Diferidos	1		1	N/A
Activo Circulante	850	7.863	(7.013)	-89,19%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	775	268	507	189,18%
Inversiones Financieras a C/P	1		1	N/A
Efectivo y otros medios equivalentes	74	111	(37)	-33,33%
Activos Mantenedas para la Venta		7.484	(7.484)	-100,00%
TOTAL ACTIVO	1.366	8.179	(6.813)	-83,30%

PASIVO	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Variación</u>	
Patrimonio Neto	153	3.760	(3.607)	-95,93%
De la sociedad dominante	4	2.577	(2.573)	-99,84%
De accionistas minoritarios	149	1.183	(1.034)	-87,40%
Pasivo a largo plazo	345	1.401	(1.056)	-75,37%
Ingresos Diferidos	7	4	3	75,00%
Provisiones a largo plazo	1	1		
Deuda Financiera a largo plazo	299	1.356	(1.057)	-77,95%
Impuestos Diferidos	38	40	(2)	-5,00%
Pasivo a corto plazo	868	3.018	(2.150)	-71,24%
Deuda Financiera	78	2	76	N/A
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	790	269	521	193,68%
Pasivos Mantenedas para la Venta		2.747	(2.747)	-100,00%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	1.366	8.179	(6.813)	-83,30%

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS - EUROPA
(No auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	687	212	475	224,06%
Ventas	681	208	473	227,40%
Otros ingresos de explotación	6	4	2	50,00%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	674	195	479	245,64%
Compras de energía	683	193	490	253,89%
Consumo de combustibles	(11)	2	(13)	-650,00%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	2		2	N/A
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	13	17	(4)	-23,53%
Gastos de personal	1		1	N/A
Otros gastos fijos de explotación	6	3	3	100,00%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	6	14	(8)	-57,14%
Amortizaciones	3	2	1	50,00%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	3	12	(9)	-75,00%
RESULTADO FINANCIERO	(1)	(3)	2	-66,67%
Gasto financiero neto	(1)	(2)	1	-50,00%
Diferencias de cambio		(1)	1	100,00%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	2	9	(7)	-77,78%
Impuesto sobre sociedades		2	(2)	-100,00%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	2	7	(5)	-71,43%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	4.528	264	4.264	N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	4.530	271	4.259	N/A
SOCIEDAD DOMINANTE	4.444	206	4.238	N/A
Accionistas minoritarios	86	65	21	32,31%

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL DEL NEGOCIO DE EUROPA

(No auditados)

Millones de euros

	<u>2º TRIM 08</u>	<u>2º TRIM 07</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	365	105	260	247,62%
Ventas	359	102	257	251,96%
Otros ingresos de explotación	6	3	3	100,00%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	359	98	261	266,33%
Compras de energía	365	97	268	276,29%
Consumo de combustibles	(8)	1	(9)	-900,00%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	2		2	N/A
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	6	7	(1)	-14,29%
Otros gastos fijos de explotación	3	1	2	200,00%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	3	6	(3)	-50,00%
Amortizaciones	2	1	1	100,00%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1	5	(4)	-80,00%
RESULTADO FINANCIERO	(2)		(2)	N/A
Gasto financiero neto	(2)		(2)	N/A
Resultado en ventas de activos		(1)	1	-100,00%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	(1)	4	(5)	-125,00%
Impuesto sobre sociedades	(1)	1	(2)	-200,00%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS		3	(3)	-100,00%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	4.403	137	4.266	N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	4.403	140	4.263	N/A
SOCIEDAD DOMINANTE	4.347	106	4.241	N/A
Accionistas minoritarios	56	34	22	64,71%

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - EUROPA

(No auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>
Resultado bruto antes de impuestos y socios externos	4.681	417
Amortizaciones	11	160
Resultados venta de activos	(4.216)	
Impuesto de sociedades	(112)	(101)
Pagos de provisiones	(1)	(3)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	(133)	(32)
Recursos generados por las operaciones	230	441
Variación impuesto de sociedades a pagar	99	(14)
Variación en activo / pasivo corriente operativo	(198)	(188)
Flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotación	131	239
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(194)	(91)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	9	6
Inversiones en participaciones empresas del grupo	(40)	(41)
Adquisiciones de otras inversiones	(181)	(14)
Enajenaciones de otras inversiones	19	14
Flujos de efectivo por variaciones de perímetro	(267)	
Subvenciones y otros ingresos diferidos	5	3
Flujos netos de efectivo empleados en las actividades de inversión	(649)	(123)
Disposiciones de deuda financiera a l/p	240	8
Amortizaciones de deuda financiera a l/p	(10)	(38)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a c/p	167	93
Pagos de dividendos de la sociedad dominante	(35)	(110)
Pagos de dividendos a accionistas minoritarios	(48)	(57)
Flujos netos de efectivo de la actividad de financiación	314	(104)
Flujos netos totales	(204)	12
Variación de efectivo y otros medios líquidos en el periodo	(204)	12
Efectivo y otros medios líquidos iniciales	278	132
Efectivo y otros medios líquidos finales	74	144

BALANCE DE SITUACION DEL NEGOCIO DE LATINOAMÉRICA

(No auditados)

Millones de euros

ACTIVO	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Variación</u>	
Inmovilizado	13.984	14.170	(186)	-1,31%
Inmovilizado material	10.355	10.463	(108)	-1,03%
Inmuebles de inversión	32	38	(6)	-15,79%
Activo intangible	114	93	21	22,58%
Fondo de comercio	2.069	2.222	(153)	-6,89%
Inversiones financieras a largo plazo	539	500	39	7,80%
Inversiones contabilizadas por el método de participación	14	72	(58)	-80,56%
Impuestos diferidos	861	782	79	10,10%
Activo Circulante	3.527	3.420	107	3,13%
Existencias	174	150	24	16,00%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.419	2.331	88	3,78%
Inversiones financieras a C/P	66	96	(30)	-31,25%
Efectivo y otros medios equivalentes	868	843	25	2,97%
TOTAL ACTIVO	17.511	17.590	(79)	-0,45%

PASIVO	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Variación</u>	
Patrimonio Neto	6.920	7.274	(354)	-4,87%
De la sociedad dominante	3.075	3.367	(292)	-8,67%
De accionistas minoritarios	3.845	3.907	(62)	-1,59%
Pasivo a largo plazo	7.241	7.411	(170)	-2,29%
Ingresos diferidos	222	201	21	10,45%
Provisiones a largo plazo	693	649	44	6,78%
Deuda financiera a largo plazo	5.221	5.477	(256)	-4,67%
Otras cuentas a pagar a largo plazo	83	82	1	1,22%
Impuestos diferidos	1.022	1.002	20	2,00%
Pasivo a corto plazo	3.350	2.905	445	15,32%
Deuda financiera	1.203	937	266	28,39%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	2.147	1.968	179	9,10%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	17.511	17.590	(79)	-0,45%

ESTADO DE RESULTADOS DEL NEGOCIO DE LATINOAMÉRICA

Millones de euros

(No auditados)

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	4.259	3.383	876	25,89%
Ventas	4.149	3.303	846	25,61%
Otros ingresos de explotación	110	80	30	37,50%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	2.420	1.662	758	45,61%
Compras de energía	1.319	905	414	45,75%
Consumo de combustibles	634	359	275	76,60%
Gastos de transporte	188	191	(3)	(1,57%)
Otros aprovisionamientos y servicios	279	207	72	34,78%
MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	1.839	1.721	118	6,86%
Trabajos para el inmovilizado	17	13	4	30,77%
Gastos de personal	220	200	20	10,00%
Otros gastos	291	307	(16)	(5,21%)
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1.345	1.227	118	9,62%
Amortizaciones	285	271	14	5,17%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.060	956	104	10,88%
RESULTADO FINANCIERO	(244)	(273)	29	(10,62%)
Gasto financiero neto	(244)	(271)	27	(9,96%)
Diferencias de cambio	0	(2)	2	100,00%
Resultado de sociedades por el método de participación	1	0	1	
Resultado de otras inversiones	3	0	3	N/A
Resultados en ventas de activos	0	1	(1)	(100,00%)
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	820	684	136	19,88%
Impuesto sobre sociedades	203	209	(6)	(2,87%)
RESULTADO DEL EJERCICIO	617	475	142	29,89%
SOCIEDAD DOMINANTE	233	176	57	32,39%
Accionistas minoritarios	384	299	85	28,43%

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL DEL NEGOCIO DE LATINOAMÉRICA

(No auditados)

Millones de euros

	<u>2º TRIM 08</u>	<u>2º TRIM 07</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	2.240	1.685	555	32,94%
Ventas	2.206	1.638	568	34,68%
Otros ingresos de explotación	34	47	(13)	-27,66%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	1.296	876	420	47,95%
Compras de energía	727	454	273	60,13%
Consumo de combustibles	341	222	119	53,60%
Gastos de transporte	85	99	(14)	-14,14%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	143	101	42	41,58%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	944	809	135	16,69%
Trabajos para el inmovilizado	9	7	2	28,57%
Gastos de personal	114	106	8	7,55%
Otros gastos fijos de explotación	154	148	6	4,05%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	685	562	123	21,89%
Amortizaciones	143	141	2	1,42%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	542	421	121	28,74%
RESULTADO FINANCIERO	(94)	(131)	37	-28,24%
Gasto financiero neto	(128)	(124)	(4)	3,23%
Diferencias de cambio	34	(7)	41	-585,71%
Resultado de sociedades por el método de participación	(2)		(2)	N/A
Resultado de otras inversiones	5	1	4	400,00%
Resultado en ventas de activos	(1)		(1)	N/A
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	450	291	159	54,64%
Impuesto sobre sociedades	141	76	65	85,53%
RESULTADO DEL EJERCICIO	309	215	94	43,72%
SOCIEDAD DOMINANTE	105	80	25	31,25%
Accionistas minoritarios	204	135	69	51,11%

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL NEGOCIO DE LATINOAMÉRICA

(No auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>
Resultado bruto antes de impuestos y socios externos	820	684
Amortizaciones	285	271
Resultados ventas de activos		(1)
Impuesto s/sociedades	(168)	(148)
Pagos de provisiones	(37)	(32)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	2	37
Flujos generados de las operaciones	902	811
Variación impuesto sobre sociedades a pagar	(17)	(81)
Variación en activo / pasivo corriente operativo	(154)	(249)
Flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotación	731	481
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(391)	(364)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	8	6
Inversiones en participaciones empresas del grupo		(46)
Adquisiciones de otras inversiones	(39)	(26)
Enajenaciones de otras inversiones	51	24
Subvenciones y otros ingresos diferidos	1	24
Flujos netos de efectivo empleados en las actividades de inversión	(370)	(382)
Disposiciones de deuda financiera l/p	310	663
Amortizaciones de deuda financiera a l/p	(53)	(253)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a c/p	(284)	(357)
Pagos de dividendos de la sociedad dominante	(100)	
Pagos a accionistas minoritarios	(218)	(290)
Flujos netos de efectivo de la actividad de financiación	(345)	(237)
Flujos netos totales	16	(138)
Variación del tipo de cambio en el efectivo y otro medios líquidos	9	32
Variación de efectivo y otros medios líquidos en el periodo	25	(106)
Efectivo y otros medios líquidos iniciales	843	667
Efectivo y otros medios líquidos finales	868	561